



Documento de Formalização de Demanda 05/2025

Informações Básicas

Número do
artefato

UASG

Editado por

Atualizado em

13/2025

930918 CÂMARA MUNICIPAL DE
CAIEIRAS / SP

Marcelo Horta Gomes

10/01/2025

Status

DEFINITIVO

Outras informações

Categoria

II - compra, inclusive por encomenda/Bens consumo

Número da Contratação

13/2025

Processo Administrativo

05

Informações preliminares

Requisitante:

Órgão: Câmara Municipal de Caieiras
Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Chefia de gabinete presidencia
Responsável pela demanda: Marcelo Horta Gomes Matricula: 215 E-mail: estoque@camaracaieiras.sp.gov.br Telefone: (11) 4442-8399

**DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:**

13/02/2025

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

Entrega imediata

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Média

1. Descrição sucinta do objeto

1.1 Aquisição de materiais de higiene e limpeza para consumo anual, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Ordem	Tipo	CAT MAT	Linha	Descrição	CATMAT2	UN FORN	QTD	Valor Compras	Valor total
1	Material	319163	7920	PANO PARA LIMPEZA 40X40 CM (FLANELA)	PANO LIMPEZA, MATERIAL:100% ALGODÃO, COMPRIMENTO:40 CM, LARGURA:40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO., APLICAÇÃO:LIMPEZA PESADA	Unidade	100	R\$ 5,47	R\$ 547,00
2	Material	314683	8540	PAPEL TOALHA BOBINA 20 CM X 100 MTS CAIXA C/ 8 BOBINAS	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL:PAPEL, COMPRIMENTO:100 M, LARGURA:20 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DESCARTÁVEL	Fardo c 8	170	R\$ 77,69	R\$ 13.207,30
4	Material	285860	7930	DETERGENTE NEUTRO 500 ML	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO:DETERGENTE LÍQUIDO, CLORO ATIVO, SEQUESTRANTE E AL, APLICAÇÃO:REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA:NEUTRO	500ml	174	R\$ 2,01	R\$ 349,74



5	Materi al	2984 06	7930	SABÃO EM BARRA C/ 5 UNIDADES	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:SABÃO GLICERINADO, TIPO:NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:1ª QUALIDADE	Embalag em c 5	15	R\$ 13,50	R\$ 202,50
6	Materi al	4810 18	7920	ESPONJA DE AÇO PCTE C/ 60 GRS	ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO:LIMPEZA GERAL, MATERIAL:LÃ AÇO	Embalag em c 8	40	R\$ 3,40	R\$ 136,00
7	Materi al	4497 86	7920	PANO DE CHÃO ALGODÃO 40 X 68 CM	PANO LIMPEZA, MATERIAL:100% ALGODÃO, COMPRIMENTO:70 CM, LARGURA:58 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ALVEJADO, COR:BRANCA, TIPO:SACO	Unidade	170	R\$ 7,00	R\$ 1.190,00
8	Materi al	2993 72	7210	PANO DE PRATO 66 X 38 CM	PANO PRATO, MATERIAL:ALGODÃO, COMPRIMENTO:50 CM, LARGURA:30 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ARREIMATE	Unidade	20	R\$ 3,15	R\$ 63,00
9	Materi al	4846 79	6840	MULTI INSETICIDA AEROSOL 300 ML	INSETICIDA, TIPO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO DOMÉSTICO	Unidade	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
10	Materi al	4810 20	7920	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA	ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO:UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MATERIAL:ESPUMA / FIBRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE, FORMATO:RETANGULAR	Unidade	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
11	Materi al	3351 60	9320	LUVA DE BORRACHA	LUVA BORRACHA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:9,5, COR:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AMBIDESTRA, CLORINADA, MEDIDA EM ALTO RELEVO/PUNHO, TIPO PROTEÇÃO:RADIOATIVO, BIOLÓGICO, QUÍMICO	par	100	R\$ 12,38	R\$ 1.238,00



12	Materi al	4728 71	7930	LUSTRA MÓVEIS - 200ML	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES:CERA MICROCRISTALINA, ÓLEO PARAFÍNICO, SILICONE, A, AROMA:LAVANDA, APLICAÇÃO:MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, ASPECTO FÍSICO:PASTOSO	Unidade	15	R\$ 7,87	R\$ 118,05
13	Materi al	4367 64	7930	SABÃO EM PÓ 1KG	SABÃO PÓ, ASPECTO FÍSICO:PÓ, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES E CORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANQUEADO R ÓPTICO, ESSÊNCIA, ALVEJANTE E CARGA	Kg	20	R\$ 12,98	R\$ 259,60
14	Materi al	3552 68	8105	SACO P/ LIXO REFORÇADO - CAPACIDADE 20 LTS	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:20 L, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇADO	Pacote c 100	56	R\$ 20,50	R\$ 1.148,00
15	Materi al	4430 04	8540	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 10 X 20 CM - CX. C/ 8.000 FLS	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL:CELULOSE VIRGEM, LARGURA:10 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PICOTADO, FOLHA DUPLA	Caixa c 8000	70	R\$ 99,45	R\$ 6.961,50
16	Materi al	6035 17	7930	DETERGENTE LÍQUIDO 5 LTS	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO:LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, ÁLCOOL LAURIL ETOX, APLICAÇÃO:LIMPEZA EM GERAL, AROMA:NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PH 6,5 A 7,5, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	Galão 5L	20	R\$ 28,06	R\$ 561,20
17	Materi al	6010 34	7930	LIMPA VIDROS 500 ML	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO:ALQUIL BENZENO SULFONATO E ÁGUA	Frasco 500ml	30	R\$ 4,60	R\$ 138,00
18	Materi al	4565 46	6840	DESINFETANTE LÍQUIDO 5 LTS	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO:À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO:CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO:TEOR ATIVO EM TORNO DE 1,5%, FORMA FÍSICA:SOLUÇÃO AQUOSA	Galão 5L	80	R\$ 41,00	R\$ 3.280,00



19	Materia	4062 14	7920	VASSOURA C/ CERDAS DE PELO 30 CM C/ CABO DE 120 CM	VASSOURA, MATERIAL CERDAS:NÁILON, MATERIAL CEPA:POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA:25 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PONTEIRA ALÇA, CABO ROSQUEADO DE 1,20 M	Unidade	14	R\$ 27,98	R\$ 391,72
20	Materia	4708 32	8105	SACO P/ LIXO REFORÇADO - CAPACIDADE 60 LTS	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:60 L, COR:PRETA, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO, MATERIAL:POLIETILENO	Pacote c 100	38	R\$ 49,90	R\$ 1.896,20
21	Materia	2485 18	7930	REMOVEDOR PERFUMADO 1 LT	REMOVEDOR, TIPO:SOLVENTE COM HIDROCARBONETES AROMÁTICOS, COR:INCOLOR, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:USO GERAL	Lata 1L	6	R\$ 13,17	R\$ 79,02
22	Materia	3908 99	8105	SAQUINHO P/ ABSORVENTE FEMININO 28,0 X 6,5 CM CX. C/ 25	SACO, MATERIAL:POLIETILENO, APLICAÇÃO:DESCARTE ABSORVENTE SANITÁRIO, ALTURA:30 CM, LARGURA:13 CM	Caixa c 600	1	R\$ 234,0 8	R\$ 234,08
23	Materia	3591 14	8105	SACO P/ LIXO REFORÇADO - CAPACIDADE 200 LTS	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:200 L, COR:PRETA, LARGURA:88 CM, ALTURA:110 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇADO, MATERIAL:POLIETILENO	Pacote c 100	10	R\$ 89,50	R\$ 895,00
24	Materia	6198 47	6532	LUVA DE LÁTEX CX. C/ 100 TAM M	Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Grande - G, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Caixa c 100	56	R\$ 26,50	R\$ 1.484,00
25	Materia	3815 31	7240	BALDE PLÁSTICO C/ ALÇA - 10 LTS	BALDE, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA:ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE:10 L, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇO FUNDO E BORDA	Unidade	10	R\$ 13,75	R\$ 137,50



26	Materia	252683	7930	LIMPADOR DESENGORDUR ANTE P/ COZINHA - 500 ML	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO S ANIONICO E NAO- ANIONICO, ESPESSANTE,, APLICAÇÃO:LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPONENTE ATIVO BIODEGRADAVEL LINEAR ALQUIBENZENO, ASPECTO FÍSICO:CREMOSO	Frasco 300ml	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
27	Materia	484680	8510	PEDRA SANITÁRIA	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO:PARADICLOR O BENZENO MIN 98%, ESSÊNCIA:EUCALIPTO, ASPECTO FÍSICO:EM PEDRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO	Unidade	200	R\$ 3,45	R\$ 690,00
28	Materia	445457	6810	ÁLCOOL LÍQUIDO 70°	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA:C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR:46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ABSOLUTO, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 64-17-5	Litro	100	R\$ 22,16	R\$ 2.216,00
29	Materia	344993	8020	CABO EXTENSOR COM ROSCA UNIVERSAL	CABO ROLO DE PINTURA, TIPO:EXTENSOR, TAMANHO:2,70 M, MATERIAL:ALUMÍNIO	Unidade	14	R\$ 41,38	R\$ 579,32
30	Materia	438555	7920	RODO PARA PISO 60 CM C/ CABO DE 140 CM	RODO, MATERIAL CABO:ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE:ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE:60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS:1 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M	Unidade	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
VALOR TOTAL DOS ITENS									R\$ 39.216,73

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.



2. Justificativa da necessidade

- .1. O objeto deste processo é a seleção de proposta mais vantajosa(s) visando à aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caieiras/SP.
- 2.2. A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza das dependências deste Legislativo, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da Câmara Municipal.
- 2.3. A Câmara Caieiras, recebe diariamente em suas instalações um significativo número de visitantes, servidores, fornecedores, colaboradores, os quais circulam nas diversas dependências desta Casa de Leis, desta forma é importante proporcionar uma estrutura adequada á manutenção da limpeza e higiene.
- 2.4. O quantitativo de pessoas que circulam no ambiente institucional, bem como a importância dos serviços prestados pela Câmara, justificam a necessidade da aquisição dos materiais de limpeza e higienização, visto que estes são necessários para a manutenção das instalações físicas da Câmara Caieiras, que proporcionam o desempenho regular das atividades institucionais, mantendo um ambiente limpo, higienizado e apropriado para o atendimento da missão institucional.
- 2.5. Contratação inscrita no PCA 2025 sob número 13/2025

3. Estimativa de quantidade e valores

3.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo “1. Descrição sucinta do objeto”, cujo valor **total** estimado pela média do orçamento é de R\$ 39.742,93 (Trinta e nove mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e três centavos) atendendo a demanda de consumo para os próximos 12 meses.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

Despacho: Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Marcelo Horta Gomes

Requisitante

Despacho: Autorizo a contratação, encaminhe ao setor de contratações, conforme proposto.



Josefa Maria Marques Santos

Autoridade competente